
DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 9 del 20-01-2021 
- pag. 1 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 
PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

UFFICIO SEGRETERIA 

DETERMINAZIONE NUMERO 9 DEL 20-01-2021 REG.GENERALE N.9 

OGGETTO: Affidamento del servizio di preparazione, fornitura e 
somministrazione di pasti della mensa scolastica presso la 
scuola dell'infanzia e della scuola primaria - Proroga 
Tecnica. 

L'anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese di gennaio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di 
indirizzo dall'organo politico; 

VISTO l'art. 97, comma 4, lettera d), del medesimo T.U. secondo cui al 
Segretario Comunale compete oltre alle funzioni istituzionali stabilite dalla 
legge, ogni altra funzione assegnatagli dal Sindaco, dallo Statuto e dai 
Regolamenti comunali; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/07/2019 con il quale si è provveduto 
a nominare, con decorrenza dal 01/07/2019, il Segretario Comunale Dott.ssa 
Giuliana SERAFINI Responsabile dell’Area Amministrativa e di Vigilanza – 
Servizio affari generali istituzionali, Segreteria, Servizi demografici, Statistici, 
Elettorali, Servizi socio assistenziali e scolastici, Servizi culturali, di Polizia 
Municipale e Commercio, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000; 

Premesso che: 

- con propria determinazione n. 44 del 23.10.2018 veniva affidato il servizio 
di preparazione, fornitura e somministrazione di pasti” della mensa scolastica 
presso la scuola dell’infanzia e della scuola primaria, per il biennio 
2018/2020, a favore della Impresa “Le specialità di Corvini Maria 
Gabriella””, con sede legale via Borgo n.20 – 62020 Camporotondo di 
Fiastrone (MC); 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 9 del 20-01-2021 
- pag. 2 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

- con DPCM 4 marzo 2020, nell'ambito delle misure adottate dal Governo per 
il contenimento e la gestione dell'emergenza epidemiologica Covid-19, è 
stata, tra l'altro, disposta la sospensione dell’attività didattica in tutte le 
scuole del Paese fino al 3 aprile e che tale termine, con decreto legge n. 19 
del 25/03/2020 e DPCM è stato prorogato fino al 13/04/2020, e con DPCM 
10/04/2020 fino al 3 maggio ulteriormente prorogato dal DPCM 25/04/2020 
sino al 17/05/2020; 

- con DPCM 17 maggio 2020 l'attività didattica in presenza nelle scuole di 
ogni ordine e grado veniva sospesa fino alla fine dell’anno scolastico; 

- conseguentemente venivano sospese tutte le attività extrascolastiche 
(doposcuola, refezione, trasporto scolastico etc.) con interruzione di tutti i 
contratti in essere; 

Atteso che con determina del Segretario Comunale n.67 del 26.09.2020, il 
contratto in essere con la suddetta Impresa, rimasto sospeso dal 23.02.2020 al 
30/06/2020 per emergenza COVID 19, è stato riattivato in proroga, giusto 
accordo con l’Impresa affidataria, per un periodo corrispondente a quello di 
sospensione e cioè fino al 03/02/2021; 

Verificato che le scuole di Camporotondo di Fiastrone a causa del ridotto 
numero dei nati nell’ultimo quinquennio e dello spopolamento conseguente al 
sisma 2016, sono a rischio chiusura per il prossimo anno scolastico 2021/2022, 
ciò ché rende non proponibile l’esperimento di una nuova gara per 
l’affidamento del servizio della mensa scolastica; 

Che, nelle more della decisione che potrà essere presa da questo Ente in merito 
all’indizione di una nuova gara, solo dopo che il Provveditorato Scolastico 
Regionale avrà definito la rete scolastica per il prossimo anno, si ritiene 
opportuno assicurare il servizio mensa, ritenuto indispensabile, tramite proroga 
tecnica alla medesima Ditta affidataria, la quale ha confermato la propria 
disponibilità alla prosecuzione del servizio per tutto il corrente anno scolastico 
alle medesime condizioni patti e prezzi già praticati, giusto contratto Rep. 
N.1021 del 30.10.2018; 

Che la spesa stimata per la prosecuzione del servizio è prevista in complessive 
€ 12.000,00 e che la stessa trova copertura al Codice di Bilancio 
n.04.06-1.03.02.15.006 (ex Cap. 804) del Bilancio 2021/2023 in corso di 
approvazione; 

Richiamati: 
- l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che, per gli appalti di valore 

inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, 

- l’art. 36 comma 2 lett.a) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le 
procedure sotto soglia; 

-  l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 
120/2020, che disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, 
servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa 
affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 
75.000 euro; 

 
Visto l’art 106, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici, che precisa 
l’esigenza di disporre di una proroga per circostanze sopravvenute, impreviste 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 9 del 20-01-2021 
- pag. 3 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

ed imprevedibili non imputabili alla stazione appaltante; 
 

Ritenuto, per quanto detto di dover procedere ad una proroga tecnica al medesimo 
affidatario, al fine di assicurare un servizio ritenuto indispensabile; 

Visti: 

- il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

- lo Statuto Comunale; 

Tutto ciò premesso  

D E T E R M I N A  

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del 
dispositivo. 

2. di affidare in proroga, fino al 30.06.2021, alla ditta “Le Specialità di 
Corvini Maria “Gabriella” – C.F. CRVMGB63H63I651G - con sede in 
Camporotondo di Fiastrone, il contratto relativo alla gestione del servizio di 
“preparazione, fornitura e somministrazione di pasti della mensa scolastica” 
presso la scuola dell’infanzia e della scuola primaria, giusto contratto Rep n. 
1021 del 30.10.2018, per una spesa complessiva di € 12.000,00. 

3. di dare atto che la sottoscrizione per accettazione, da parte della Ditta, del 
presente provvedimento a valore contrattuale tra le parti.   

4. di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 9 del 20-01-2021 
- pag. 4 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 
sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa 
assunto con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA 
FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile dell'atto: 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa (art.147-bis D.Lgs.n.267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la 
copertura finanziaria (art.147-bis D.Lgs.n.267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 20-01-2021 ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 

É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 20-01-2021 

Camporotondo di Fiastrone li 20-01-2021 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
F.to Rita Consoli 

 

 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 9 del 20-01-2021 
- pag. 5 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 
267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 20-01-2021 con l'apposizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo ai sensi 
dell'art.14 legge 15/1968. 

Dalla residenza municipale li 20-01-21 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
*F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


